⁸⁰ Cf. *ibid.*, 271AB, pp. 17, 14 - 18, 7: «Sed si *simplicem* habet intellectum et non *multiplicitate* phantasmatum obrutum, intelligit *simplicia praestare compositis*, quantum ad simplicitatem attinet et compositionem; quoniam omne compositum necesse est aut actu aut intellectu posse disiungi, quod de simplicibus intelligi nequit. Cuius enim partes cogitari non possunt, id in partes dissolvere nullus intellectus potest. Si ergo deus tribus ex rebus compositus est: aut nulla natura simplex est, aut aliqua natura est alia quae in aliquo praestantior est natura dei; quae utraque quam falsa sint non est obscurum. Quod si iste de illis dialecticis modernis est, qui nihil esse credunt nisi quod imaginationibus comprehendere possunt, nec putat esse aliquid in quo partes nullae sunt: vel non negabit se intelligere quia, si esset aliquid quod nec actu nec intellectu dissolvi posset, maius esset quam quod vel intellectu est dissolubile. Itaque si omne compositum saltem cogitatione dissolvi potest: cum dicit deum esse compositum, dicit aliquid deo maius se posse intelligere. Transit igitur eius intellectus ultra deum, quod nullus facere potest intellectus» [corsivo mio].

⁸¹ *Ibidem*.

⁸² Cf. *TSum*, II, 33, edd. Buytaert - Mews cit., pp. 125, 302 - 126, 305.

l'identità di ciò che gli soggiace, in Dio non è possibile pensare che come necessario il rapporto con i suoi attributi come la volontà e la potenza, che sono Dio stesso⁸³.

Nella seconda versione, fatta levare la voce unanime di Boezio e di tutti i teologi («omnium theologorum auctoritas») a conferma dell'aseità di Dio, Abelardo prosegue nella descrizione di una metafisica in cui tutto ciò che esiste può essere esaurientemente distribuito in due categorie di diversa estensione, ciò che è eterno, come Dio («aut aeternum est, ut Deus») e ciò che ha origine da quel principio sommo, che è Dio («aut cepit, ab eo summo principio quod Deus est ducens exordium»), in modo che l'unica alternativa possibile all'essere la causa, sia l'essere causato («A se quippe nichil est, praeter illud a quo sunt omnia») ⁸⁴. Nel passaggio dalla prima alla seconda versione, deve essere rilevata una modifica linguistica interessante, benché non decisiva. Nella prima versione l'insieme onnicomprensivo su cui avviene la divisione è quello di «omne quod subsistit», mentre nella seconda è quello di «omne quod naturaliter existit» ⁸⁵. L'introduzione dell'avverbio «naturaliter» e della sostituzione del «subsistere» con «existere» è ulteriormente arricchita dall'introduzione di un'appendice, in cui Abelardo riporta all'attività creatrice dell'uomo la categoria di «opera» e la oppone alla categoria di «natura» o «res naturalis» ⁸⁶. Entrambe le variazioni rispondono alla stessa esigenza di costruzione di una metafisica della creazione che esaurisce l'esistente nell'alternativa Principio e principiato, ma che ammette l'intervento creativo dell'uomo e riconosce almeno come possibilità che una parte dell'esistente sfugga a questa polarità e sia riportabile esclusivamente all'iniziativa umana. Questa regione, che ha la stessa densità ontologica delle altre, in quanto non direttamente collegabile all'intervento causativo di Dio, non è tecnicamente 'naturale' e la